# ĐẤT THÁI BÌNH - NGƯỜI THÁI BÌNH

## Cầm hoàn lưỡng độ

Sử cũ ghi, năm Quý Tỵ (1773), Tiến sĩ Lê Trọng Thứ (1694 - 1782), quê làng Phú Hiếu, huyện Diên Hà, trấn Sơn Nam (nay là thôn Đông Phú, xã Độc Lập, huyện Hưng Hà) làm quan triều Lê - Trịnh vừa tròn tám mươi tuổi, ông dâng sớ về trí sĩ lần thứ hai nhưng chúa Trịnh Sâm quyết không đồng ý. Nếu như năm bốn mươi tuổi, ông dâng sớ, Trịnh Doanh không cho, thì thời điểm "nước sôi, lửa bỏng" đối với nhà Trịnh này, Trịnh Sâm càng không đồng ý bởi Trịnh Sâm ý thức được rằng, nếu để Lê Trọng Thứ về "nghỉ hưu" tức là triều đình Lê - Trịnh mất đi một "đại thụ, bóng cả".

Tiến sĩ Lê Trọng Thứ sinh vào giờ Thìn, ngày 13 tháng Giêng, năm Giáp Tuất (1694), mất ngày 26 tháng Giêng năm Nhâm Dần, niên hiệu Cảnh Hưng thứ 43 (1782). Lê Trọng Thứ lúc nhỏ tên là Lê Phú Thứ, hay Lê Quý Thứ, hiệu Trúc Am Lê Văn Chính tiên sinh, tên Thụy vua ban là Lê Trung Hiến. Lê Trọng Thứ đỗ Tiến sĩ năm Giáp Thìn (1724), niên hiệu Bảo Thái thứ 5 đời Lê Ý Tông. Theo Gia phả của dòng họ Lê làng Đông Phú để lại thì tổ tiên dòng họ Lê Quý của Lê Trọng Thứ vốn là họ Lý thời Lê Dụ Tông ở huyện Đông Ngạc, trấn Kinh Bắc (nay là làng Đình Bảng, thị xã Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh).

Từ đường dòng họ Lê Quý thờ Tiến sĩ Lê Trọng Thứ (xã Độc Lập, huyện Hưng Hà).

Theo các tài liệu khảo cứu, thuở hàn vi, Lê Trọng Thứ tìm đến nhà quan nghệ Hoàng Công Trí, người làng Thổ Hoàng, xã Thổ Hoàng, huyện An Thi, tỉnh Hưng Yên để xin được làm "lao công" nuôi thân. Quan nghệ Hoàng Công Trí sinh năm Tân Tỵ (1641), đỗ Tiến sĩ năm Canh Tuất (1670), niên hiệu Cảnh Trị năm thứ 8, đời vua Lê Huyền Tông chức Công bộ Thượng thư, tước Thi Khánh bá. Truyền ngôn rằng, quan nghệ nói với Lê Trọng Thứ: "Hôm nay, ta có việc phải đi chơi xa, ta giao toàn bộ nhà cửa, sách vở cho nhà người. Nhà người có trách nhiệm trông nom giữ gìn giúp ta".

trong triều đình nhà Lê. Nhận được thư và biết ý định của bố vợ, Tiến sĩ Trương Minh Lượng ban

với vợ là bà Hoàng Thị Huệ cho Lê Trọng Thứ ở lại kinh đô ăn học. Khóa thi năm Giáp Thìn (1724), niên hiệu Bảo Thái thứ 5 đời vua Lê Ý Tông, Lê Trọng Thứ đỗ Tiến sĩ. Tiến sĩ Trương Minh Lượng nhận thấy tiến độ của Lê Trọng Thứ đã quyết định gả con gái của mình là Trương Thị Ich cho Lê Trọng Thứ.

Ông ở trong triều không lâu thì bị đổi ra làm quan ngự sử ở Hải Dương. Sau khi lui khỏi chốn quan trường, Lê Trọng Thứ vẫn ngày đêm trầm tư không yên phận "kê bề tôi" với thời vận đất nước. Đầu năm Tân Hợi (1731), sau bao đêm trầm tư nghĩ suy, ông dâng lên chúa Trịnh Giang tờ khai diếu trấn 6 điểm về công việc triều chính của đất nước với tình cảm và trách nhiệm cao nhất, chỉ với mong muốn chúa dẹp bớt những thú ăn chơi xa xỉ và đặc biệt cảnh tỉnh với bọn xu nịnh để trọng dụng những bậc hiền tài...

Đó mới là giải pháp tháo gỡ khó khăn cho quan triều Lê - Trịnh. Những lời tấu tha thiết ấy chẳng đem lại cho Lê Trọng Thứ chút gì may mắn mà ngược lại, ông đã "nhận đủ" những gì bọn xiểm nịnh mong đợi. Ngay lập tức, Lê Trọng Thứ bị tước hết áo mũ và bị... đày về quê. Sử cũ ghi: Năm Kỷ Mùi 1739, chúa Trịnh Giang ốm liệt, triều chúa hỗn độn, quan quân, đại thần bàn mưu đưa Trịnh Doanh lên ngôi chúa và thi hành một số biện pháp để dẹp bớt sự lộng hành của các thái giám. Trịnh Doanh hằng hải quan tâm đến chính sự và tìm cách minh oan cho những quan thần bị bãi chức, trong đó có Lê Trọng Thứ. Đầu năm Canh Thân 1740, Lê Trọng Thứ được triệu về kinh và được bổ nhiệm chức Thiêm đô ngự sử, nhập thị bồi tụng, tả chính ngôn và được phong tước bá, không lâu sau đó được phong chức Đông Các hiệu thụ. Trong một lần dâng sớ, Lê Trọng Thứ vô tình làm phật ý tham tụng Trần Cảnh, người này không từ thủ đoạn tâu lên chúa Trịnh Doanh bãi chức Lê Trọng Thứ, đày ông ra giữ chức giám sát miền Đông, nơi đương thời là một điểm nóng.